

Crédit Agricole Sud Rhône Alpes Résultats au 30 juin 2015

Grenoble, le 24 juillet 2015 - Le Conseil d'administration a arrêté dans sa séance du 24 juillet 2015 les comptes du Crédit Agricole Sud Rhône Alpes au 30 juin 2015.*

Une activité commerciale très soutenue

Au 1^{er} semestre 2015, la Caisse régionale de Sud Rhône Alpes a enregistré une activité commerciale remarquable, portée notamment par les crédits, des offres très attractives et le dynamisme insufflé par le nouveau modèle de distribution. L'attractivité générale a notamment permis de gagner 18 000 clients en brut et 6 200 en net, contre 300 sur la même période en 2014.

ACTIVITÉ

LIBELLÉ (Encours en millions d'euros)	30/06/15	Évol. 06/14
ENCOURS COLLECTE GLOBALE	17 964	+ 2,8 %
Dont COLLECTE BANCAIRE	11 635	+ 3,3 %
ENCOURS CRÉDITS	12 504	+ 4,3 %
Dont CRÉDITS HABITAT	8 152	+ 6,8 %
RÉALISATIONS CRÉDITS	1 272	+ 46,9 %

Activité Collecte : La collecte est marquée par une belle progression impulsée par le PEL et les livrets sociétaires, des produits attractifs qui répondent aux besoins des clients. La Banque privée poursuit ses bonnes performances avec + 17 % de collecte d'assurance-vie et 28,5 % de taux d'unité de compte, ce qui la place en tête des Caisses régionales du groupe Crédit Agricole. Sur le marché des entreprises, le CA Sud Rhône Alpes enregistre + 20 % de collecte globale.

Activité Crédit : Les encours de crédits enregistrent une forte hausse de +4,3 %, atteignant + 6,8 % pour les crédits habitats. Ces volumes très importants (+ 46,9 % de production de crédits supplémentaires par rapport à la même période en 2014) s'accroissent et ne devraient pas faiblir sur le reste de l'année. Grâce à une volonté clairement affichée d'accompagner le financement du territoire avec des produits adaptés, la Caisse régionale connaît une progression soutenue de ses parts de marché habitat.

Activité Services et Assurances : La spécialisation des métiers, gage de compétence, permet d'offrir un niveau de service élevé. Saisissant l'opportunité que représente la loi Hamon, la production de contrats d'assurance dommages et de prévoyance atteint un niveau inégalé.

RÉSULTATS FINANCIERS

Chiffres clefs (en millions d'euros)	30/06/15	Évol. 06/14
Produit net bancaire	224,5	+ 0,9 %
Charges de fonctionnement	118,5	- 0,2 %
Résultat brut d'exploitation	103,6	+ 2,1 %
Coefficient d'exploitation	52,8 %	- 0,5 pt
Résultat net social	66,5	- 0,8 %
Résultat net consolidé (RNPG 1^{er} semestre)**	63,6	- 14,7 %

* Examen limité en cours par les commissaires aux comptes

** Résultats 30 juin 2014 proforma

En dépit de la poursuite de la baisse des taux qui pèse sur la marge d'intermédiation (réaménagement des crédits et baisse de la marge collective), le PNB semestriel fait preuve d'une bonne résilience à 224,5 M€ (+ 0,9 %) grâce à une activité soutenue d'équipement de la clientèle. Hors effet du provisionnement des engagements sur l'épargne logement, le PNB affiche une croissance de 3,5 %.

Les charges d'exploitation sont contenues à 118,5 M€, en retrait de - 0,2 % sur juin 2014, malgré les nouvelles contributions demandées par le régulateur au titre du fonds de résolution européen. Les charges de fonctionnement intègrent les investissements de la Caisse régionale dans un projet d'envergure, avec le déploiement planifié jusqu'en 2018 d'un nouveau modèle commercial et immobilier sur l'ensemble des agences du territoire Sud Rhône Alpes.

Au total, sous l'effet de l'accroissement du PNB et de la maîtrise des charges de fonctionnement, le RBE progresse de + 2,1 % à 106 M€.

En réduction de - 0,5 point à 52,8 %, le coefficient d'exploitation affiche un niveau très compétitif permettant à la Caisse régionale d'accentuer son niveau d'investissement tout en restant très attractive en matière de tarifs bancaires.

Le coût du risque affecté s'élève à 11,5 M€. Le coût du risque inclut notamment une provision de 4,8 M€ au titre du déclenchement du mécanisme de garanties Switch. La part des encours CDL dans le stock des crédits à 1,50 % se situe à un niveau extrêmement bas. Après impact du coût du risque et de la fiscalité, le Résultat net social ressort à 66,5 M€, en repli très limité de 0,8 %.

Avec la prise en compte des retraitements liés aux normes IFRS, avec notamment la neutralisation du FRBG et l'application de la nouvelle norme IFRIC21 qui impose la comptabilisation en flat dès janvier de certains impôts et taxes, le résultat net consolidé s'établit à 63,6 M€, en baisse de 14,7 %.

SITUATION FINANCIÈRE

Avec un niveau de fonds propres prudentiels de 1,27 Md€ au 31 mars 2015, la Caisse régionale affiche un ratio de solvabilité CRD4 Bâle 3 transitoire de 16,4 %, composé en intégralité de Core Tiers one, pour un minimum réglementaire de 8 %.

L'endettement court terme de la Caisse régionale s'élève à 1,3 Md€, couvert à 200 % par ses réserves de liquidité (actifs liquéfiables, réserves BCE). Le coefficient de liquidité réglementaire à un mois s'élève quant à lui à 159,7 %.

Les capitaux propres consolidés au 30 juin 2015 atteignent 1,93 Md€ et représentent 12 % du bilan qui s'élève à 16,1 Md€.

Par l'accroissement simultané des encours de collecte et de crédits, la Caisse régionale réalise un développement équilibré qui lui permet de maintenir le niveau de son ratio crédit/collecte à 113,1 % (+ 0,2 point sur douze mois).

Le niveau des ratios du CA Sud Rhône Alpes lui confère une capacité de développement et une situation financière solide.

CERTIFICAT COOPÉRATIF D'INVESTISSEMENT

Le cours du CCI Sud Rhône Alpes affiche une progression du cours de + 8,05 % sur le 1^{er} semestre (dividende inclus de 6,96 € versé au 28 mai) et de + 15,98 % sur douze mois pour s'établir à 167,70 € au 30 juin 2015.

PERSPECTIVES SECOND SEMESTRE 2015

Le Conseil d'administration de la Caisse régionale a validé fin mai le déploiement général du nouveau modèle de distribution, déjà testé dans une vingtaine d'agences sur tout le périmètre. La transformation de l'organisation commerciale et la rénovation de l'ensemble des 180 agences sont un signe fort vers les acteurs économiques du territoire : la Caisse régionale engage un plan d'investissement de plus de 60 M€ sur trois ans et soutient durablement son modèle d'agence de proximité et multicanal. L'expertise des conseillers dans ce nouveau modèle de distribution sera encore renforcée, notamment avec une force commerciale dédiée aux associations, aux clientèles protégées et aux professions libérales. Le dynamisme des équipes permet un très bon développement du fonds de commerce qui devrait se poursuivre sur la fin de l'année.